CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

 Boa Esperança-ES, 19 de maio de 2025.

INDICAÇÃO nº ___/2025

Autor: Francisco da Rocha Sousa

Excelentíssima Senhora Joseth do Livramento Areia

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

O Vereador  subscritor  no uso de suas atribuições conferidas pela Lei  Orgânica Vigente e
Regimento Interno, indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Boa Esperança-
ES, que “Providencie a manutenção da iluminação pública da Praça ‘Lacide Ribeiro’  e da
Avenida João Kretli, no Distrito de Bela Vista, Município de Boa Esperança”.

JUSTIFICATIVA: A presente indicação tem como objetivo solicitar a realização de manutenção
na iluminação pública da Praça Lacide Ribeiro e da Avenida João Kretli no Distrito de Bela
Vista. A medida se faz necessária diante da constatação de falhas no sistema de iluminação
dos referidos espaços públicos, o que tem causado transtornos à população local.

A Praça Lacide Ribeiro é um importante ponto de encontro e convivência para os moradores
da  comunidade,  sendo  utilizada  para  lazer,  atividades  físicas,  eventos  culturais,  como  as
“feirinhas” aos finais de semana, e momentos de socialização. A Avenida João Kretli, por sua
vez, é a principal via de transição do Distrito. A falta de iluminação adequada compromete a
segurança  dos  frequentadores,  especialmente  no  período  noturno,  além  de  favorecer
situações de risco como furtos, vandalismo e acidentes.

Garantir a iluminação pública eficiente é fundamental para a qualidade de vida dos munícipes,
refletindo diretamente na segurança e no bem-estar da população. Ademais, essa medida está
alinhada  com o  dever  do  Poder  Público  de  zelar  pelos  espaços  públicos  e  proporcionar
condições adequadas de uso à comunidade.

Face  às  considerações,  solicito  que  sejam  tomadas  as  providências  para  a  solução  da
Indicação.

Francisco da Rocha Sousa

Vereador/autor

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.gov.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.gov.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 33003700370036003A005000

Assinado eletronicamente por Francisco da Rocha Sousa em 19/05/2025 13:16

Checksum: 8DB61D3FEFCE5B3BF5D94A2675B4BB2DA7C00D66DD7BEB4BEC914AC3E0CA715E

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

	PODER LEGISLATIVO